ut dicit Bartol. in dicta l. 1. §. si quis, col. 2. D. de appellat. hoc fecit Papa, ut majorem haberet Curiam, de quo non curavit Imperator; quod tamen non est dicendum, sed quia ipse est ordinarius cunctorum, ut in cap. cum nobis olim 19. de election. et ut recurreret ad eum, velut ad patrem: et idem est in legato Papæ, secundum Glos. in cap. 2. de consuetud. lib. 6. et est communis opinio, secundum Abb. in dicto cap. dilecti, et tradit Specul. in dicto §. nunc tractemus, col. 4. versic. et nunquid: et in Rege etiam subditur hic dicta ratio, quia ipse est ordinarius cunctorum suorum subditorum, ut probatur ibi (ha señorio sobre todos), ex qua ratione videtur, posse decidi illa questio, an in terris magnatum, et dominorum, possit Rex cognoscere in prima instantia: nam videbatur, quod non, per id quod dicit Bald. in l. 1. col. 5. versic. 45. quæritur, D. de rerum divis. ubi dicit, quod si dominus concessit castrum in feudum, non poterit cognoscere de primis causis rusticorum castri, quia præferri debet donatarius habens jura utilia, cum utilitate, et effectu. Ista tamen lex videtur probare contrarium ex ista ratione, quia Rex est ordinarius cunctorum; sicut et dicitur de Papa, qui tanquam pater cunctorum, et pater patrum, cum omni prælo in jurisdictione, et potestate concurrat, ut notat Bald. in cap. 1. in princip. quis dicitur Dux, Marchio, Comes, et probatur in cap. quia diversitatem, ubi Abb. col. 2. de concess. præbend. nam et ipse Princeps cuiuscumque provincie regni sui præses est, ut in dicta l. 1. §. si quis, D. eod. et sic ubi Regi videbitur, in talibus terris donatis cognoscat vel per se, vel per alium etiam in prima instantia; sed si indifferenter in omnibus hoc vellet, esset contra honestatem, et contra rationem B. Greg. in cap. ecce, 99. dist. et contra cap. pervenit in fin. 11. quest. 1. ut et dicit Abb. in dicto cap. quia diversitatem. Sed an etiam in terris magnatum, et dominorum appelletur ad Regem, omissis tali domino; per istam legem videtur quod sic, et licet lex Ordin. Regis Joan. 1. in Guadalajara, hera MCCXC. dicat, primam appellationem interponendam ad dominos villarum, vel eorum locum tenentem, et inde ad Regem; procedet, nisi et quis velit appellare ad Regem, omissis domino, et ita servatur in practica: vide ad prædicta, quæ dixi in l. 2. tit. 1. 2. Part. et casum, ubi omissio medio non appellatur ad Regem, vide in l. 4. tit. 24. 2. Partit.

(5) *Egual*. Advertit bene, quia Gloss. in verbo *minorem*, et in verbo *vel parum*, l. 1. §. si quis, D. eod. unde ista sumpta est, intelligit parem illius qui iudicaturus est, non alius qui iudicavit: et cum Gloss. transeunt ibi Bartol. Alberic. et communiter Doctores moti per textum in authent. de appellat. §. fin. collat. 4. nam si appellasset ad æqualem illius, qui iudicavit, non teneret appellatio, secundum eos, et signanter per Paul. de Castro, qui plenius declarat. Ista tamen lex decidit contrarium, imò quod tenebit appellatio, etsi fiat ad parem illius qui iudicavit; idè tene menti: et similiter per istam legem tenebit appellatio, si appellet ad minorem iudicem illius, qui iudicaturus erat, dum tamen non sit minor illo, qui iudicavit, ut subdit infra (e si se alcare a otro, etc.) cuius contrarium tenebat Gloss. et communiter Doct. in dicto §. si quis: idè tene menti istam legem, quæ videtur approbare opinionem primam dictæ Gloss. in verbo *minorem*, et Gloss. super verbo *consules*, in fin. que communiter reprobatur ibi per Doct.

(4) *Non es*. Nota hoc bene, nam limitat multum istam legem, et l. 1. §. si quis, D. de appellat. et hoc est, quod fortè voluit gloss. in dicto §. si quis, ibi cum dicit *ordinarium tamen*.

LEY XIX. — Quien dene oyr las Alcadas que fueren fechas para el Rey (a).

Alcadas que los omes fizieren al Rey, de los otros Judgadores de quien se pueden alçar, devenlas oyr (1), e librar aquellos que y judgan cotidianamente en su Corte. Pero si fuere el alcada del pleyto que vala de quinientos maravedis arriba, non la deuen estos oyr, a menos de los otros Mayorales a quien se alcan las partes, de los juyzios que estos mismos judgan. Mas si alguno se alçare de aquellos que oyen los pleytos cada dia en Casa del Rey, a los otros Mayorales que han de oyr las alcadas, si fuere el alcada sobre pleyto que vala de cinco mil maravedis arriba, como quier que ellos sean tenudos de librar la alzadas, que fazen a ellos de

los otros Judgadores, non deuen tal como este oyr, a menos de áuer acuerdo con el Rey (2). E esto mandamos por honrra del Rey: e si el non lo pudiere oyr, por algunas priessas, o embargos que aya, deuense acordar con los mayores omes, e mas sabidores de derecho, que ouiere en la Corte, porque lo que fiziere, sea mas con recabdo, e mas firme. Otrosi dezimos, que si alguno se agrauiaze del juyzio del Adelantado mayor, como quier que non pueda tomar alcada del, bien puede pedir merced al Rey (3), que lo libre, o que mande al Adelantado, que lo enderece, o mejore aquel juyzio.

(a) LL. del tit. 15, lib. 2 del F. R. — LL. del tit. 20, lib. 4 de la N. R.

Esta ley de Partida se halla derogada por la alteracion que han tenido nuestras instituciones judiciales. Véanse nuestras notas 2.ª a la L. 52, tit. 18, y 2.ª a la L. 19 del título precedente.

LEY XIX. — Si appellatio fit ad Regem, appellatione emissa; cognoscunt de ea iudices ordinarii Curie Regis; nisi sit quingentorum morapetitorum, vel ultra, de qua cognoscunt ipsi una cum aliis iudicibus, ad quos de istorum sententiis appellatur. Si autem a lite quæ excedit quinque mille morapetinos appellatur, non pronuntiant iudices absque Regis consilio, vel ab eo impedito, cum majoribus Curie jurisperitis. Hoc dicit.

(1) *Devenlas oyr*. De jure communi erant iudices illi, de quibus habetur in l. *præcipimus* 52. C. de appellat. hodie verò servantur quoad nos leges Ordinamentorum, et Ordinationes de Medina in appellationibus, quæ ad Regem interponuntur à iudicibus Regni, vel ejus Curie.

(2) *Acuerdo con el Rey*. Nota bene, quia causæ magnæ non debent decidi, et diffiniri per proceres Curie, nisi cum consultatione Regis: hodie servantur dictæ LL. et Ordinamen. de Medina, et fortè hinc surrexit practica, quod in causis multum arduis, seu inter magnates, in ultima sententia consulitur Rex per Regios Consiliarios: sic et aliàs dicit Bald. in l. 1. per illum text. C. nova vectig. instit. non posse, quod in arduis Princeps committit examinationem, ut sibi reservet deliberationem.